
Radostná pod Kozákovem
Kraj: Liberecký Okres: Semily

Správní obvod: Turnov GPS souřadnice: 50.577409N, 15.245688E

Nadmořská výška: 396 m n. m. První pís. zmínka: 1403 (621 let) Katastrální výměra: 570 ha

Počet obyvatel: 444 PSČ: 512 63

Adresa URL: /www.radostna.cz

Památky a zajímavosti Radostná pod Kozákovem
Památky zastupují drobné sakrální stavby.
 
Je zde také rozhledna Kozákov. Je docela zvláštní, že vrchol jednoho z nejvyšších kopců v Českém ráji
- Kozákov - čekal na svoji rozhlednu nejdéle. První projekt rozhledny na Kozákově vypracoval z pověření
odboru KČT v Turnově malíř Jan Prousek. Přišel s představou vyhlídkové věže spojené s kaplí
zasvěcenou věrozvěstům Cyrilu a Metodějovi. Nápad se líbil, jenže jedna událost z roku 1903 jej odsunula do
pozadí. Tehdy totiž zemřel dr. František Ladislav Rieger a na Semilsku, odkud tento známý národní vůdce
pocházel, vznikla idea postavit na Kozákově na jeho počest mohylu. Ta měla dosahovat výšky 28 m a sloužit
jako vyhlídkový bod. K realizaci této myšlenky bylo v roce 1904 založeno družstvo, které zakoupilo pozemek na
vrcholu a sbírkami se snažilo získat potřebné finanční prostředky. Ty však byly odhadovány na
osmdesát až sto tisíc korun, což byla suma, jakou se nikdy nepodařilo nashromáždit. Naopak v roce 1911 se
vedení družstva vrátilo k původní myšlence na stavbu rozhledny. Měla být doplněna chatou, jež by se
postarala o rychlejší návratnost vložených investic. Jenže válka už zahájit výstavbu nedovolila. Brzy po vzniku
samostatného Československa se znovu začalo jednat o vybudování výletního objektu. K realizování
projektu navrženého arch. Janem Václavíkem spojili své síly turisté, podnikatelé, finanční ústavy i
jednotlivci z celého kraje. Jejich dílo bylo úspěšně završeno 24. června 1928, kdy byla Riegrova chata na
Kozákově slavnostně předána veřejnosti.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10274/radostna-pod-kozakovem/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 30.5.2024 16:21:59


